Rom. 15
2. Cor. 1 dedit deus auxiliari & consolari posse suum fratrem, quod ipsum apostolos & sanctos uiros non raro fecisse compertissimum est. Hoc cum nõ ignoret Bucerus, nihilominus dicit à solo Christo omnem opem, omnemque consolationem esse petendam, atque hanc esse uenerationem sanctorum que fit ipsis gratissima. Cui sophisticam addit rationem, subindicã, quod si quis ab alio quoopiã quã à Christo solo hæc petat, cõsequi ut uideatur Christum neglexisse, nec eum pro domino & saluatore agnouisse. Fallacis istius consequentiã technas, non omnes deprehendunt, & tamẽ oēs optant Christum habere saluatore & dñm. Hinc simplices, & qui de consequentiã diiudicare non possunt, illationem cõsequi putant, & redduntur perplexi.

Nec multũ dissimile est & huic, quod habet eodẽ loco: Et si quiuis oret pro nobis quãdiu non ipsi conuertimur ad deũ & oramus, nõ potest nobis succurri, quod teutonice, & diserte his uerbis exprimit: So mach vns nit geholfen werden. Secundã quã sententiam fatetur orasse quidem Stephanum pro salute Pauli, & Paulum pro salute aliorum. At negat quenquã propter istas orationes consequutum salutem, nisi ubi se quisque conuertisset, & ipse quoque orasset. Quasi quis seipsum ex suis uiribus unquã conuerterit, & nõ potius conuertat nos deus ut conuertamur. Atque ut id ipsum Deus in nobis efficiat nequeant sancti ab eo obtinere: contra tam infinitas scripturarum autoritates, & receptam totius Ecclesiã fidem. Sed quorsum arripitur quod negat apostolos pro muliere Chananaica orantes exauditos, contra orthodoxorum patrum sententiam? An credit omnino, ei qui

Act. 7.

Rom. 1

Philip. 1

1. Thef. 1

Matt. 15

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 6

ei qui non ipse orat nihil impetrari posse? legat Lucæ quarto apostolos pro socru Petri febribus affecta orasse & impetrasse. Ostendat autem & ipsam similiter orasse. Apud Marcū quinto, Filia archisynagogæ defuncta, non orat, & pater filię impetrat uitam. Sanatur lunaticus intercedēte patre, Lucę ix. Sic Mat. ix. Videt Iesus fidem offerentium & paraliticum sanat. Et ipsa q̄q̄ Chanaņa orat, sed filia sanatur.

*Et h̄c d̄ Ch̄
p̄ filia.*

Dicit solum Christum habere omnem potestatem in cœlis & in terris, ipsumq̄ solum hoc esse, facere & dare, quod utiliter petimus. Dicit solus Christus, quasi pater sit sua potestate despoliatus. Iam Christus sacramentorum suorum ministerio beneficia sua nobis confert, quædam etiam alijs uis nobis impartit, quæ certe aliud sunt q̄ ipse Christus. A deo solitudinis nomen solarijs istis arridet, ut etiam sine iudicio fere abutantur.

Dicit summam Evangelicæ doctrinæ huc spectare ut prædicetur per nomen Christi, pœnitētia & remissio peccatorum: cum ablegās apostolos suos Christus in orbem uniuersum, hoc de derit mandatum, Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docētes eos serua- Mat. vi.
re omnia quæcunque mandauit uobis.

Coniungit simul sacræ scripturæ doctrinam & traditionem, de quibus idem facit iudicium, & asserit patres omnes, tam doctrinæ quàm traditioni sacræ scripturæ in omnibus & credidisse, & sine dubitatione semper paruisse.

¶ Quod dictum quātum ad doctrinam attinet, uerum est, falsum uero de traditione. Neq̄ em̄ ita diu in ecclesia durauit apostolicę traditionis institutio, quæ habetur Actuum xv. Visum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra uobis imponere oneris, quàm hæc necessaria, ut abstineatis uos à simulachris, suffocato, & sanguine: nam & ipse Paulus præcipit manducantem non iudicare. Neq̄ item quæ Paulus pro tempore illo tradidit, perpetuo sunt in ecclesia obseruata: ut pulchre deducit Ambrosius in epistolam ad Ephesios.

Traditiones seu instituta apostolorum mutant interdū.

Subiungit Bucerus doctrinis & traditionibus reliquorum omnium scriptorum quantumuis docti fuerint & sancti, aut

B ij quan-

IVDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

quantauiſ multitudi- ne congregati, patres & maiores noſtros, neq; fidem habuiſſe, neq; paruiſſe, niſi quatenus doctrine iſte & traditiones uerbo dei ſtatu- i & probari poterant.

¶ Quod de utriſq; falſum eſſe conuincitur: Primum enim ſem- per docuerunt patres, deficiente ſacra ſcriptura, acquieſcere do- ctrinæ in eccleſia receptæ, & ſententiæ ſanctorum patrum, ut habet Auguſtinus contra Manichæos. Palam eſt, inquiens, qđ in re dubia ad fidem & certitudinem, ualeat authoritas eccleſiæ catholicæ, & habetur diſtinct. xi. cano. Palam. Deinde quod ad traditionem attinet, nunq̄ fuit dubitatum, quin potuerit eccle- ſia in his rebus, de quibus nihil certi ſtatuit ſacra ſcriptura, leges condere, ut habet Auguſtinus ad Caſulanum, & allegatur diſt. xi. ca. In his rebus. Item in libro de fide Chriſtiana: & allegatur eadem diſtinct. ca. Catholica eccleſia. Et lib. ij. contra Donatiſtas, quem locum Bucerus more ſuo proſe citat, quum faciat contra ipſum. Apparet autem Bucerum hac ſua aſſertione uoluſſe con- cilia uniuerſalia, hæreticis omnibus inuiſa, eleuare, & authorita- tem ipſis detrahere.

Bucerus Non caret ſuſpitione, quod ubi agit de Confirmatione, non *confirma* appellat eam ſacramentum, neq; de miniſtro Confirmationis, *tioni ſa-* nempe de Epilcopo, ad quē proprie pertinet manuum impoſi- *cramen-* tio, neq; de Chriſmate, ullam facit mentionem, contra tot uete- *tum præ* rum canonum & ſacrorum conciliorum decreta.

terit. Ritur celebrandi miſſas hætenus in eccleſia uſitatum, uide *Miſſam* tur prorsus abrogare & auferre, & nouam miſſandi formam in *Buc. ſtu-* troducere uelle. Et in primis ubi fundamentum pro abrogandis *eet euer-* miſſis priuatis ſtatuit, aperte impingit: Affirmat enim cœnæ *tere.* dominicæ interſuiſſe omnes, quotquot Chriſto perfecte adhe- rebant, nec deprehenſi fuerant aliud feciſſe: quum neq; Zachæ-

Matt. 26 us, neq; Lazarus, neq; mulieres, quæ dominū ſequebantur, neq; *Mar. 14.* item ſeptuaginti illi diſcipuli, cœnæ legantur interſuiſſe, ſed tan- *Lucæ. 22* tum apoſtoli duodecim.

Aufert Aufert miſſas priuatas, nec admittit miſſarum pluralitatem, *priuatas* concludens, quod in una eccleſia, una ſola cœna, eaq; omnibus *miſſas* communiter impartienda ſit: quum unus tantum ſit Chriſtus, huius

huius coenae cibus. Quasi non sit idem sacramentum, quod Roma & Coloniae, quod in templis diuersis, aut in eodem templo per diuersa altaria exhibetur. Siquidem locorum distantia non potest discindere sinaxim, ut quae constat ex unitate sacramenti, non loci. Fuisse autem & olim in ecclesia plurium ac priuatae missarum usum, & non ita recenter consuetudinem priuatas missas ac plures in eodem templo celebrandi introductam, manifestant plerique canones ex antiquissimis patribus relati in Decretum: De consecratione distinctione prima.

carum pluralitate.

Præterea permittit sacerdoti, secundum presumptum suum de facie externa, iudicium repellere à communione peccatorem nondum condemnatum aut declaratum, contra ecclesiasticæ disciplinæ formam & legem, de correptione fratris Matt. xviii: Si peccauerit in te frater tuus, uade & corripe eum inter te & ipsum solum. Sequitur: Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Huic est simile quod iubet uitare ministerium malorum sacerdotum priusquam iudicentur, aut secundum regulam euangelicam corripiantur. Allegat Cyprianum lib. i. epist. iij. & libro ij. epist. x. cum tamen utraque epistola, nihil ad hanc intentionem conferat, sed magis faciat contra Bucerum, in hoc quod Cyprianus excludit precipue hereticos a communione & ecclesia.

Buc. damnat non iudicatos.

Cyp. li. ij. epist. iij.

Non caret suspitione, quod ubi tam diserte de Eucharistia agit non meminit commixtionis aquæ cum uino, quin nihil fere sonat aliud quam panem & uinum, contra sacros canones & patrum definitiones, in quibus diuus Cyprianus asserit hanc commixtionem ex Christi institutione in ecclesiam deriuatam.

Plane & expresse dicit, in pane & uino domini administrari nobis uerum eius corpus & uerum sanguinem. Quod dictum plura complectitur. Primum: Esse simul in hoc sacramento res quatuor quæ porrigentur nobis, scilicet, panem, uinum, corpus, & sanguinem. Ipse tamē tres tantum supputat, panem, uinum, & corpus, qua loquendi forma, neque scriptura, neque patres unquam sunt usi, sed nouitium est Buceri figmentum, dicitur